
 

 
 
 
 

АЛЕКСЕЕВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

 13 октября 2023 года № 32/220-1 
 

Об участии молодых избирателей в 
выборах депутатов Совета 
депутатов Алексеевского 
городского округа второго созыва 
в 2023 году 
 

Заслушав информацию заместителя председателя Алексеевской 
территориальной избирательной комиссии С.А.Бутко об участии молодых 
избирателей в выборах депутатов Совета депутатов Алексеевского 
городского округа второго созыва, назначенных на 10 сентября 2023 года, 
Алексеевская территориальная избирательная комиссия отмечает следующее. 

В период голосования 8-10 сентября 2023 года из 12765 молодых 
избирателей приняли участие в выборах депутатов Совета депутатов 
Алексеевского городского округа второго созыва 10213 человек (80%). 

Из 1181 впервые голосующих избирателей, включенных в список 
избирателей, участвовали в выборах 897 человек (76%). На снижение явки 
впервые голосующих на избирательные участки по сравнению с 
предыдущими избирательными кампаниями повлияло начало учебного года 
и многие впервые голосующие находились на учёбе за пределами 
муниципального образования.  

В период подготовки к выборам молодёжным избиркомом реализован 
проект «1+», в рамках которого для информирования молодёжи о 
кандидатах, избирательных объединениях использовались традиционные 
площадки клубов молодых избирателей и интерактивные площадки в 
социальных сетях ВКонтакте, Одноклассники.  

В дни голосования 8,9 и 10 сентября на избирательных участках в 
торжественной обстановке чествовали впервые голосующих 
восемнадцатилетних избирателей с вручением памятных сувениров. 

82 молодых человека в возрасте до 35 лет работали в участковых 
избирательных комиссиях членами комиссий с правом решающего голоса. 



2 
 

На основании информации заместителя председателя Алексеевской 
территориальной избирательной комиссии С.А.Бутко, Алексеевская 
территориальная избирательная комиссия постановляет: 

1.Принять к сведению информацию заместителя председателя 
Алексеевской территориальной избирательной комиссии С.А.Бутко об 
участии молодых избирателей в выборах депутатов Совета депутатов 
Алексеевского городского округа второго созыва, состоявшихся 10 сентября 
2023 года. 

2. Разместить настоящее постановление на страницах Алексеевской 
территориальной избирательной комиссии официальных сайтов 
Избирательной комиссии Белгородской области и органов местного 
самоуправления Алексеевского городского округа в информационно – 
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
секретаря Алексеевской территориальной избирательной комиссии 
Е.В.Собина. 
 
 
 

Председатель 
Алексеевской территориальной 

избирательной комиссии 

 
 

А.И.Гончарова 
 

Секретарь 
Алексеевской территориальной 

избирательной комиссии 

 
 
 

Е.В.Собина 
 
 


	АЛЕКСЕЕВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
	ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

